事 務 連 絡

     平成 26 年８月４日

各都道府県介護保険主管部（局）御中

厚生労働省老健局介護保険計画課

平成 26 年 10 月１日以降の東日本大震災により被災した被保険者の

利用者負担の減免措置に対する免除証明書等の取扱いについて

東日本大震災により被災した被保険者の利用者負担及び保険料の減免措置

に対する財政支援については、「東日本大震災により被災した被保険者の利用

者負担等の減免措置に対する財政支援の延長等について」（平成 26 年２月 19

日付け厚生労働省老健局介護保険計画課事務連絡）においてお示ししている

ところですが、「平成 26 年度介護保険災害臨時特例補助金の取扱いについて」

（平成 26 年６月 13 日付け老発 0613 第３号厚生労働省老健局長通知）の別紙

「平成 26 年度介護保険災害臨時特例補助金取扱要領」の別記「利用者負担額

軽減支援事業」において示している「利用者負担額軽減支援事業対象者認定

票」（以下「認定票」という。）にかかる平成 26 年 10 月 1 日以降の取扱いに

ついて、下記のとおり改めてお知らせするとともに、別添のとおりリーフレ

ットを作成いたしましたので、管内市町村（特別区、一部事務組合及び広域

連合を含む。）、サービス事業所等に再度周知を図るようよろしくお願いしま

す。

記

・利用者負担額軽減支援事業対象者認定票について

現在、全域が避難指示区域等（注１）又は旧緊急時避難準備区域等（注２）

である町村に住所を有する被保険者は、利用者負担の減免を受けるに当たり、

被保険者証の提示を認定票の提示に代えることができることとしている。こ

のうち、旧緊急時避難準備区域等をその区域に含む以下の町村に住所を有す

る被保険者については、上位所得層が減免措置に対する財政支援の対象外と

なり（注３）、被保険者証の住所表示のみをもって減免の有無を判別できない

ことから、平成 26 年 10 月１日以降は認定票の提示が必要となることにご留

意いただきたい。

なお、認定票の交付は「介護保険利用者負担額免除証明書」の交付（有効

期限が平成 27 年２月 28 日までの間のいずれかの日となっているものに限

る。）をもって代えることができる。

（福島県）広野町、楢葉町、川内村

※全域が避難指示区域等である以下の町村に住所を有する被保険者につい

ては、引き続き、被保険者証の提示を認定票の提示に代えることができる。

（福島県）富岡町、大熊町、双葉町、浪江町、葛尾村、飯舘村

 （注１）帰還困難区域、居住制限区域、避難指示解除準備区域、特定避難勧奨地

点（ホットスポット）の４つの区域等をいう。（平成 26 年度に指定が解除

された区域を含む。）

（注２）旧緊急時避難準備区域、平成 25 年度以前に指定が解除された特定避難勧

奨地点（ホットスポット）の２つの区域等をいう。

 （注３）旧緊急時避難準備区域等の上位所得層（被保険者個人の合計所得金額 633

万円以上を基準とする。）の被保険者にかかる財政支援

     ①利用者負担免除措置（利用者負担額軽減支援事業）に対する財政支援

平成 26 年９月 30 日まで

     ②保険料減免措置に対する財政支援

         平成 26 年９月分まで